

# Leverings-, købs- og salgsbestemmelser for Sydstevn's Energifællesskab A.M.B.A

1. Definitioner
2. Aftalegrundlag og generelle bestemmelser
3. Digital kommunikation
4. Indhentning af el data
5. Levering af el
6. Køb og salg af el internt i Energifællesskabet (energideling), samt af tredje mand og prisfastsættelse heraf.
7. Salg af el til nettet
8. Administrationsgebyr, medlemsgebyr, tariffer og elafgift.
9. Afregningsgrundlag mv.
10. Forsikring og leveringshindring ift. Force Majeure
11. Udtrædelsesvilkår og opsigelse af andelshaverskab
12. Vedligeholdelse, reparation af og adgang til ENERGIFÆLLESSKABETS VE-anlæg og ladestandere
13. Tilsyns – og klagemyndighed m.v.
14. Ikrafttræden og ændring af bestemmelserne

## 1 Definitioner

### 1.1 Definitioner

#### Energifællesskabet

Ved "ENERGIFÆLLESSKABET" forstås Sydstevn's Energifællesskab A.M.B.A, der leverer el til ANDELSHAVERE indenfor ENERGIFÆLLESSKABETS område, jf. vedtægterne og nærhedskravet i bekendtgørelsen om energifællesskaber.

#### Andelshaver

Det er et krav i vedtægterne at alle medlemmer af Sydstevn's Energifællesskab er ANDELSHAVERE. Alle andelshavere har stemmeret på generalforsamlingen og kan vælges til bestyrelsen. Alle ANDELSHAVERE kan indgå som forbrugere og/eller producenter i ENERGIFÆLLESSKABET. EN ANDELSHAVER i ENERGIFÆLLESSKABET kan være enhver fysisk såvel som juridisk person, en SMV, kommunen og kommunale institutioner, der har bopælsadresse i området, hvor Selskabet udøver aktivitet og som har et individuelt aftagenummer, og som har ret til at indgå aftaler med retsvirkning for dette målepunkt, dvs. har ret til at foretage leverandørskift, melde fraflytning på målepunktet mv.

#### Medlemsskifte

Der foreligger et medlemsskifte, når en ANDELSHAVER fraflytter sin bolig og en ny ejer overtager ejendommen. Den nye ejer af ejendommen vil ved overtagelse af ejendommen få tilbudt at blive ANDELSHAVER og elkunde i ENERGIFÆLLESSKABET.

Den oprindelige ANDELSHAVER forbliver ved medlemsskiftet ANDELSHAVER og kunde hos elhandleren, hvis vedkommende flytter indenfor det geografiske område som Sydstevn's Energifællesskab dækker. Flytter ANDELSHAVER udenfor Energifællesskabets geografiske grænser, ophører medlemskabet af Energifællesskabet og ANDELSHAVEREN skal i forbindelse med medlemsskifte følge de gældende opsigelsesregler. Kunde-forhold til elhandleren ophæves kun ved at lave et særskilt leverandørskifte. Se opsigelsesbetingelserne på elhandlerens hjemmeside.

## **Ejendommen**

Ved ”EJENDOMMEN” forstås ANDELSHAVERENS ejendom med et målepunkt og et individuelt aftagenummer.

## **ENERGIFÆLLESSKABETS vedvarende energianlæg**

Det er et vedvarende energianlæg (VE-anlæg) som ENERGIFÆLLESSKABET har investeret i og som tilhører ENERGIFÆLLESSKABET.

## **Medlemsejet vedvarende energianlæg**

Dette er et vedvarende energianlæg (VE-anlæg), som en ANDELSHAVER selv ejer og egenforbruger fra, men som ANDELSHAVEREN kan dele overskudsstrøm fra med ENERGIFÆLLESSKABET.

## **Det kollektive elnet:**

Distributionsnettet, det kollektive elnet, som ENERGIFÆLLESSKABET bruger til at dele el mellem sine ANDELSHAVERE.

## **Leverings- og målepunkt**

Det punkt, hvor ENERGIFÆLLESSKABET leverer el til EJENDOMMEN, er hovedmåleren. Et målepunkt er identificeret med et aftagenummer.

## **Elleverandør**

En virksomhed, der står for både deling, salg og leverer af elektricitet til ENERGIFÆLLESSKABET og mellem ENERGIFÆLLESSKABET OG ANDELSHAVEREN, samt håndtere balanceansvaret og registrering i Datahubben.

I forbindelse med Kundens aftaleindgåelse har elhandleren fuldmagt til at repræsentere ENERGIFÆLLESSKABET og ANDELSHAVERNE over for Netselskabet og Energinet.dk, som er systemansvarlig for det danske elsystem og sikrer balancen mellem elforbrug og elproduktion i Danmark.

ENERGIFÆLLESSKABET kan derudover vælge at indgå tillægsaftaler med elleverandøren fx om salg af oprindelsecertifikater og køb af VE gennem omstillingsbidrag.

## **Tariffer**

Netselskaberne og Energinet fastsætter nettarifferne. Nettariffen er en post på elregningen og dækker over transporten af strøm hjem til ANDELSHAVEREN og afregnes på månedsbasis eller pr. kWh el. Prisen på tariffen fastsættes af det lokale netselskab.

Tariffer er en betaling, som dækker over omkostninger til energinet og netselskabets ydelser og omkostninger til drift og administration af elnettets kabler samt levering af strøm til alle forbrugere på det kollektive net i Danmark. Prisen på tariffen afhænger af, hvilket tidspunkt der bruges strøm. Priserne er forskellige fra netselskab til netselskab og kan ændre sig i opad- eller nedadgående retning, ligesom selskaberne kan indføre yderligere former for betalinger.

De til enhver tid gældende satser, som Elhandleren opkræves af Netselskabet og Energinet, kan findes på Netselskabets hjemmeside, mens de gældende satser til Energinet.dk og for offentlige forpligtelser og afgifter kan findes på Elhandlerens eller Energinets hjemmeside.

## **Elafgift**

Elafgiften er en statslig afgift, som man betaler pr. kWh el, man bruger. Afgifterne opkræves gennem elregningen. Elafgifterne er et resultat af både nationale og internationale politiske aftaler og love. Betaling

af elafgiften eller størrelsen af afgiften påvirkes ikke af, om man er ANDELSHAVER af et Energifællesskabet.

ANDELSHAVEREN betaler de takster for offentlige forpligtelser, skatter og afgifter, som Elhandleren til enhver tid er forpligtet til at opkræve ANDELSHAVEREN på vegne af den danske stat.

### **Power Purchase Agreement (PPA)**

En PPA er en aftale mellem en producent af grøn strøm og en forbruger (køber), hvorved producenten forpligter sig til at levere og køberen forpligter sig til at aftage den producerede strøm. Det er til fordel for fx en køber, der ønsker en mere grøn profil, samt en producent der ønsker at sikre en stabil indtægt med henblik på at gøre det nemmere at skaffe finansiering.

### **Force Majeure**

Er en ekstraordinær begivenhed eller omstændighed, der er uden for den berørte Parts kontrol, og som den berørte Part ikke med rimelighed kunne have undgået.

### **Nedetid**

Den tid, hvor et eller flere anlæg ikke er i stand til at generere elektricitet eller yde sin fulde produktionskapacitet af forskellige årsager, eksempelvis planlagt vedligeholdelse, uforudsete fejl og tekniske problemer.

### **Produktionsbalanceansvarlig**

Den virksomhed der håndterer den fysiske indmelding og afregning af den overskydende produktion for Energifællesskabet. Den produktionsbalanceansvarlige varetager også balanceansvaret for den overskydende produktion over for Danmarks systemansvarlige transmissionsvirksomhed (Energinet) på vegne af Energifællesskabet.

## **2 Aftalegrundlag og generelle bestemmelser**

### **2.1 Gyldighed og ikrafttræden**

Leverings-, købs- og salgsbestemmelserne er gældende for forholdet mellem ENERGIFÆLLESSKABET og ANDELSHAVEREN.

Leverings-, købs- og slagbestemmelser er vedtaget af ENERGIFÆLLESSKABETS bestyrelse. Datoen for vedtagelse og ikrafttrædelse af leveringsbestemmelser for ENERGIFÆLLESSKABET fremgår af forsiden på leverings-, købs- og salgsbestemmelserne.

### **2.2 Aftalegrundlag**

Det retlige forhold mellem ENERGIFÆLLESSKABET og ANDELSHAVEREN er fastlagt i:

- Leverings-, købs- og salgsbestemmelser for ENERGIFÆLLESSKABET
- Taktsblad (prisoversigt)
- Elaftale mellem ENERGIFÆLLESSKABET og ANDELSHAVER
- ENERGIFÆLLESSKABETS vedtægter
- Privatlivspolitik

Gældende almindelige leverings-, købs- og slagsbestemmelser, vedtægter, taktsblad og privatlivspolitik for ENERGIFÆLLESSKABET kan findes på ENERGIFÆLLESSKABETS hjemmeside eller rekvireres ved henvendelse til ENERGIFÆLLESSKABET.

### **2.3 Aftalen mellem ENERGIFÆLLESSKABET og ANDELSHAVER**

Aftalen ligger på ENERGIFÆLLESSKABETS hjemmeside. Den udfyldes og fremsendes til ENERGIFÆLLESSKABETS mailadresse eller til ENERGIFÆLLESSKABETS adresse. Anmodningen skal

indeholde oplysninger om EJENDOMMENS adresse, aftagernummer og ansøgers navn. Ved indgåelse af aftalen accepter man at blive ANDELSHAVER i ENERGIFÆLLESSKABET

Ved tilmelding til Energifællesskabet skal vedkommende angive om de producerer energi fra et VE-anlæg og ønsker at sælge overskudsstrøm fra dette anlæg til ENERGIFÆLLESSKABET. I det tilfælde skal der ligeledes gives oplysninger om produktionsnummeret (GSRN-nummeret) for anlægget.

Ved indgåelse af en aftale med ENERGIFÆLLESSKABET accepterer man som ANDELSHAVER at benytte den elhandler ENERGIFÆLLESSKABET entrerer med, for at kunne købe el fra og sælge el til ENERGIFÆLLESSKABET.

ENERGIFÆLLESSKABET er ikke en elhandler, men et andelsselskab A.M.B.A, der på vegne af ANDELSHAVERNE indgår en kontrakt med en elhandler, der kan levere el til ENERGIFÆLLESSKABET og assistere ENERGIFÆLLESSKABET med at dele energi internt i ENERGIFÆLLESSKABET til en pris, som ENERGIFÆLLESSKABET selv bestemmer.

ANDELSHAVEREN indgår derfor kun en aftale med ENERGIFÆLLESSKABET der videreformidler oplysningerne til den elhandler, som ENERGIFÆLLESSKABET entrerer med.

I forbindelse med aftaleindgåelse giver Andelshaveren elhandleren fuldmagt til at repræsentere ANDELSHAVERNE over for Netselskabet og Energinet.dk, som er systemansvarlig for det danske elsystem og sikrer balancen mellem elforbrug og elproduktion i Danmark.

Anmodningen bliver behandlet på næstkommende bestyrelsesmøde jf. i vedtægterne. Hvis ENERGIFÆLLESSKABET kan imødekomme ansøgers anmodning om levering af el, sender ENERGIFÆLLESSKABET en bekræftelse herpå på ansøgers mailadresse/ i brev.

## **2.4 Ændringer i aftaleforholdet og varslingspligt**

### Væsentlige ændringer

ENERGIFÆLLESSKABET varsler, ANDELSHAVEREN individuelt med mindst 3 måneders varsel ved væsentlige ændringer i leverings-, købs- og salgsbestemmelserne eller elpriserne fastsat af ENERGIFÆLLESSKABET der har større økonomiske konsekvenser.

### Ikke væsentlige ændringer

Ikke væsentlige ændringer i leverings-, købs- og salgsbestemmelserne eller elpriserne varsles ikke, men der orienteres som minimum herom på ENERGIFÆLLESSKABETS hjemmeside ved vedtagelsen heraf og senest ved ændringernes ikrafttræden. Dette gælder også ændringer, der opstår som følge af force majeure-situationer.

Netselskabet/Energinet.dk/den danske stat kan ændre satserne for nettarif, offentlige forpligtelser, skatter og afgifter i opad- eller nedadgående retning, ligesom de kan indføre yderligere former for betalinger, afgifter mv. Sådanne ændringer vil uden videre slå igennem i ANDELSHAVERENS samlede elpris, og vil alene blive varslet over for ANDELSHAVEREN, såfremt gældende lovgivning ufravigeligt måtte kræve det. De til enhver tid gældende satser, som opkræves af Netselskabet, herunder offentlige forpligtelser og afgifter, kan findes på Netselskabets hjemmeside [Tariffer og netabonnement - Radius \(radiuselnet.dk\)](#), mens de gældende satser til [www.Energinet.dk](http://www.Energinet.dk).

## **2.5 Købelovens og aftalelovens bestemmelser finder anvendelse**

For køb af el gælder udover leverings-, købs- og salgsbestemmelserne, både købelovens og aftalelovens regler. ENERGIFÆLLESSKABET er ansvarligt efter dansk rets almindelige erstatningsregler. ENERGIFÆLLESSKABET er ikke ansvarligt for driftstab, ej heller for avancetab eller andet indirekte tab, over for erhvervsdrivende ANDELSHAVERE der modtager el fra ENERGIFÆLLESSKABET, medmindre der foreligger forsæt eller grov uagtsomhed fra ENERGIFÆLLESSKABETS side. Når

ENERGIFÆLLESSKABET ikke selv kan producere, så køber ENERGIFÆLLESSKABET el fra tredjemand. Derfor vil den erhvervsdrivende altid kunne få el til sin produktion på nær ved Force Majeure. Erhvervsdrivende ANDELSHAVERE opfordres til at tegne driftstabsforsikring.

### **3. Digital kommunikation**

#### **3.1 Digital kommunikation mellem ENERGIFÆLLESSKABET og ANDELSHAVEREN**

ANDELSHAVEREN er, medmindre ANDELSHAVEREN er undtaget for krav om digital kommunikation forpligtet til at sikre, at ENERGIFÆLLESSKABET under hele aftaleforløbet er underrettet om en gyldig mailadresse og et gyldigt telefonnummer til al nødvendig kommunikation mellem ENERGIFÆLLESSKABET og ANDELSHAVEREN. ANDELSHAVEREN er forpligtet til straks at ajourføre mailadresse og telefonnummer overfor ENERGIFÆLLESSKABET eller ENERGIFÆLLESSKABETS repræsentant, hvis kontaktinformationen ændres.

Nødvendig kommunikation mellem ENERGIFÆLLESSKABET og ANDELSHAVEREN er al kommunikation, der vedrører aftalen om levering og salg af el og information fra ENERGIFÆLLESSKABET, herunder fremsendelse af oplysninger om aftaler, faktureringsoplysninger, faktura, årsopgørelser, indkaldelse til generalforsamling, nyhedsbreve m.m.

ANDELSHAVEREN er forpligtet til at gøre ENERGIFÆLLESSKABET opmærksom på, om ANDELSHAVEREN er undtaget for digital kommunikation eller under særlige omstændigheder har brug for at korrespondancen sker via fysisk post mv.

Meddelelser fra ENERGIFÆLLESSKABET anses for at være kommet frem til ANDELSHAVEREN, når ENERGIFÆLLESSKABET har kommunikeret enten via e-Boks, mail, betalingservice, telefonnummer mv., som ANDELSHAVEREN har oplyst til ENERGIFÆLLESSKABET.

#### **3.2 Person- og kontaktoplysninger**

Til brug for bl.a. opfyldelse af aftalen, statistiske formål og markedsføring behandler både ENERGIFÆLLESSKABET og elhandleren personoplysninger om ANDELSHAVEREN. Behandlingen sker i overensstemmelse med ENERGIFÆLLESSKABETS og elhandlerens til enhver tid gældende Privatlivspolitik, der løbende inden for persondatalovgivningens rammer opdateres. Privatlivspolitikkerne kan tilgås på ENERGIFÆLLESSKABETS og elhandlerens hjemmeside. ANDELSHAVEREN kan få oplysning om Netselskabets behandling af personoplysninger på Netselskabets hjemmeside. Netselskabet bruger personoplysninger for at kunne levere sikker og pålidelig forsyning af elektricitet til alle kunder. Netselskabet behandler bl.a. personoplysninger, når det varsler afbrydelser, foretager målerbytte eller måler ANDELSHAVERENS elforbrug.

#### **3.3 Pligt til at underrette Energifællesskabet og kontrollere**

ANDELSHAVEREN er, uden ugrundet ophold, forpligtet til straks at meddele enhver ændring af betydning for aftaleforholdet med ENERGIFÆLLESSKABET, herunder til- og fraflytning, udlejning, stop af salg af el til ENERGIFÆLLESSKABET m.m.

Ændringer, der har konsekvenser for betalingsgrundlaget, træder først i kraft ved ENERGIFÆLLESSKABETS modtagelse af skriftlig underretning om ændringerne fx om udmeldelse af Energifællesskabet.

ANDELSHAVEREN er forpligtet til at kontrollere, at alle afregningsoplysninger i fakturaer er korrekte.

## **4. Indhentning af el data**

### **4.1 Indhentning af elforbrugsdata**

ANDELSHAVERENS hovedmåler ejes af netselskabet. Med henblik på afregningen af elforbruget, skal der foretages periodiske fjernaflæsninger af hovedmåleren.

Ved indgåelse af andelshaver- og leveringsaftalen giver ANDELSHAVEREN ENERGIFÆLLESKABETs elhandler fuldmagt til at indhente ANDELSHAVERENS elforbrugsdata. ANDELSHAVERENS elforbrugsdata fremgår af Energinet.dk it-plattform, DataHub. Netselskabet er ansvarlig for ANDELSHAVERENS elmålerudstyr, måling af ANDELSHAVERENS elforbrug og for overførsel af ANDELSHAVERENS elforbrugsdata til DataHub. Hvis Netselskabet, på grund af elmålerfejl eller af anden årsag, ikke leverer valide elforbrugsdata rettidigt, kan elhandleren vælge at foretage endelig afregning på baggrund af et skønnet elforbrug, der beregnes af ANDELSHAVERENS Netselskab. Kunden skal acceptere dette. Hvis Netselskabet senere korrigerer og fremsender valide el-forbrugsdata, efter at ANDELSHAVEREN har indbetalt på baggrund af et skønnet elforbrug, justeres der efterfølgende for dette.

### **4.2 Anvendelse og håndtering af målerdata**

Dataopsamling og håndtering af data sker elektronisk og efter den til enhver tid gældende lovgivning og retningslinjer fra Datatilsynet.

Den hjemtagne data fra måleren anvendes til afregning samt til at levere forbrugsinformationer til ANDELSHAVEREN iht. lovgivningens krav. Herudover anvendes hjemtagne data udelukkende til analyser og kundeservice internt i ENERGIFÆLLESKABET samt evt. til videregivelse til tredjepart i anonymiseret form.

## **5. Levering af el**

### **5.1 Elhandler**

Det er ENERGIFÆLLESKABETs elhandler der bliver elleverandør for det samlede ENERGIFÆLLESKAB og alle ANDELSHAVERNE i ENERGIFÆLLESKABET.

Det vil ikke være muligt for deltagerne at have flere aftaler med forskellige elleverandører for samme aftagenummer.

### **5.2 El leveret af elhandleren fra Energifællesskabet**

Det er Elhandleren, der faciliterer købet og salget af el internt i ENERGIFÆLLESKABET, hvor der er samtidighed mellem produktion og forbrug (indenfor et 15 min. interval). Mængden af den lokalt producerede vedvarende energi kan variere alt efter, hvor meget der bliver produceret den pågældende dag.

Den el, der produceres og ikke forbruges internt pga. at der ikke er samtidighed, sælges til nettet. Det er op til bestyrelsen at aftale en fordelingsnøgle af den internt producerede el eller andre favorable aftaler, indgået af ENERGIFÆLLESKABET på vegne af ANDELSHAVEREN, med Elhandleren.

### **5.3 El leveret af elhandleren fra nettet**

Den el, som ENERGIFÆLLESKABET ikke selv kan producere, leveres af ENERGIFÆLLESKABETs Elhandler fra nettet. Prisfastsættelsen for den el, der leveres fra nettet, sker på baggrund af den kontrakt, som ENERGIFÆLLESKABETs bestyrelse har indgået med Elhandleren. Priserne vil fremgå af ENERGIFÆLLESKABETs takstblad.

Omkostninger og tillæg til kWh (både interne og markedspriser) vil ligeledes fremgå af ENERGIFÆLLESKABETS takstblad.

### **5.4 Elprisen og abonnement**

ANDELSHAVERENS elpris er sammensat af tre dele; betaling for forbrug af el, for transport af el samt betaling for offentlige forpligtelser og afgifter, se pkt.8.1-8.2.

ANDELSHAVER betaler derudover et elabonnement pr. elmåler (aftagenummer). Prisen herfor fremgår af ENERGIFÆLLESSKABETS takstblad.

## **6. Køb og salg af el internt i Energifællesskabet (energideling), samt af tredje mand og prisfastsættelse heraf.**

### **6.1 ENERGIFÆLLESSKABETS køb af el fra ANDELSHAVER**

En ANDELSHAVER, der producerer el på eget VE-anlæg kan indgå en aftale med ENERGIFÆLLESSKABET om at sælge den el, de ikke selv egenforbruger til energifællesskabet gennem aftalen.

ENERGIFÆLLESSKABET er dog kun forpligtet til at købe el, når der er samtidighed mellem produktion og forbrug. Her regnes med intervaller på 15 min. Resten sælges til nettet, hvis ikke ENERGIFÆLLESSKABET vælger at købe og lagrer det.

Det er ENERGIFÆLLESSKABETS bestyrelse, der fastsætter elprisen herfor. Prisen fremgår af takstbladet.

### **6.2 ENERGIFÆLLESSKABETS Salg af el fra ANDELSHAVER internt i ENERGIFÆLLESSKABET.**

ENERGIFÆLLESSKABET kan efter at have købt overskudsstrøm hos en ANDELSHAVER, sælge den videre til andre ANDELSHAVERE i ENERGIFÆLLESSKABET via Elhandleren (ENERGIDELING).

Det er ENERGIFÆLLESSKABETS bestyrelse der fastsætter elprisen herfor, som fremgår af takstbladet.

### **6.3 ENERGIFÆLLESSKABETS køb af el fra en tredjepart**

Den el, der ikke kan produceres i ENERGIFÆLLESSKABET, købes på nettet, jf. pkt.5.3 eller af en tredjepart, fx via en Power Purchase Agreement (PPA-aftale) eller en fastprisafale, hvis der kan opnås en favorabel pris herfor. Det er bestyrelsen, der indgår en særskilt aftale herom, med virkning for ANDELSHAVERNE.

### **6.4 Priserne og beregningsmetoderne kan findes på takstbladet**

ENERGIFÆLLESSKABETS takstblad indeholder de af ENERGIFÆLLESSKABET fastsatte priser, samt elpriser for de aftaler ENERGIFÆLLESSKABET har indgået. Takstbladet er offentligt tilgængeligt på ENERGIFÆLLESSKABETS hjemmeside [www.sydstevnenergi.dk](http://www.sydstevnenergi.dk) og kan ligeledes rekvireres ved henvendelse til ENERGIFÆLLESSKABET.

## **7. Salg af el til nettet**

### **7.1. Salg af overskydende lokalproduceret grøn el til Nord Pool**

Den overskydende vedvarende energi, hvor der ikke foreligger samtidighed, købes enten af ENERGIFÆLLESSKABET til lagring eller sælges til nettet.

<https://energinet.dk/el/elmarkedet/produktionsleverandor/oversigt-over-produktionsleverandorer/>

Bestyrelsen kan træffe afgørelse herom.

### **7.2 Salg af fleksibilitetsydelser**

ENERGIFÆLLESSKABET kan indgå en aftale om at sælge fleksibilitetsydelser, herunder stille lagringskapacitet til rådighed, flytte forbrug ift. produktion, tænde eller slukke for forbrug og/eller produktion i ENERGIFÆLLESSKABET.

## **8. Administrationsgebyr, medlemsgebyr, tariffer og elafgift.**

### **8.1 Administrationsgebyr**

Bestyrelsen kan vælge at fastsætte og opkræve et administrationsgebyr, et medlemsgebyr eller begge dele. Gebyret skal dække de administrative omkostninger, som ENERGIFÆLLESSKABET har i forbindelse med udøvelse af sit virke overfor ANDELSHAVERNE. Det er op til ENERGIFÆLLESSKABET selv at afgøre hvad der lægges ind under begrebet ”administrative omkostninger”.

Gebyret kan pålægges de af ANDELSHAVERNE forbrugte kWh fra ENERGIFÆLLESSKABET eller betales som et fast beløb månedligt.

### **8.2 Tariffer og elafgifter**

#### Tariffer

Netselskabet fastsætter nettariffen. Nettariffen er en post på elregningen og dækker over transporten af strøm hjem til ANDELSHAVEREN og afregnes pr. kWh el. Prisen på tariffen fastsættes af det lokale netselskab.

Tariffer er en betaling som dækker over omkostninger til Energinets og netselskabets ydelser og omkostninger til drift og administration af elnettets kabler samt levering af strøm til alle forbrugere på det kollektive net i Danmark. Prisen på tariffen afhænger af, på hvilket tidspunkt der bruges strøm. Priserne er forskellige fra netselskab til netselskab og kan ændre sig i opad- eller nedadgående retning. De til enhver tid gældende satser, som Elhandleren opkræves af Netselskabet, kan findes på Netselskabets hjemmeside, mens de gældende satser til Energinet.dk og for offentlige forpligtelser og afgifter kan findes på Elhandlerens hjemmeside, [www.stroemfordel.dk](http://www.stroemfordel.dk) .

#### Elafgift

Elafgiften er en statslig afgift, som man betaler pr. kWh el, man bruger. Afgifterne opkræves gennem elregningen. Elafgifterne er et resultat af både nationale og internationale politiske aftaler og love. Betaling af elafgiften eller størrelsen af afgiften påvirkes ikke af om man er medlem af Energifællesskabet.

ANDELSHAVEREN betaler de takster for offentlige forpligtelser, skatter og afgifter, som Elhandleren til enhver tid er forpligtet til at opkræve ANDELSHAVEREN på vegne af den danske stat.

## **9. Afregningsgrundlag mv.**

### **9.1 Betalingspligt på baggrund af forbrug**

Der er betalingspligt for al levering af el. Betalingen sker efter det målte forbrug på hovedmåleren.

Netselskabet er ansvarlig for Kundens elmålerudstyr, måling af Kundens elforbrug og for overførsel af ANDELSHAVERS elforbrugsdata til DataHub. Hvis Netselskabet, på grund af elmålerfejl eller af anden årsag, ikke leverer valide elforbrugsdata rettidigt, kan Elselskabet vælge at foretage endelig afregning på baggrund af et skønnet elforbrug, der beregnes af ANDELSHAVERS Netselskab. Kunden skal acceptere dette. Hvis Netselskabet senere korrigerer og fremsender valide el-forbrugsdata, efter ANDELSHAVEREN har indbetalt på baggrund af et skønnet elforbrug, justeres der efterfølgende for dette.

### **9.2 Produktion af el**

Producerer ANDELSHAVEREN el via et vedvarende energianlæg og sælger overskudsstrømmen til ENERGIFÆLLESSKABET eller nettet, fratrækkes denne indtjening i elafregningen.

### **9.3 Afregning**

Elhandleren afregner ENERGIFÆLLESSKABET samlet for alle deltagere, inkl. tariffer og elafgifter og gebyr. Derefter er det ENERGIFÆLLESSKABETs pligt at opkræve deltagerne.

Det er ENERGIFÆLLESSKABET der afregner elforbruget over for ANDELSHAVEREN på baggrund af afregningsgrundlag tilvejebragt af elhandleren. Her medgår retmæssig andel af tariffer, elafgifter samt



forbrug fra det kollektive net og forbrug fra ENERGIFÆLLESSKABETS egenproduktion, samt evt. salg af el fra eget anlæg til ENERGIFÆLLESSKABET eller nettet. Gennem afregningsgrundlaget sikres det, at alle deltagere kun betaler for deres retmæssige forbrug.

#### **9.4 Aconto opkrævning**

ANDELSHAVEREN skal betale aconto forud for en måned. Ved aconto betaling opkræver ENERGIFÆLLESSKABET 1/12 ud fra et forventet årligt forbrug.

Hvis ANDELHAVEREN i aconto opkrævningen har betalt mere eller mindre i forhold til det realiserede forbrug og/eller de faktiske afregningspriser i den relevante periode, bliver dette justeret for dette i den endelige afregning den efterfølgende måned.

Antallet af opkrævninger fastsættes af ENERGIFÆLLESSKABET og antallet af opkrævninger og raternes forfaldsdato fremgår af ENERGIFÆLLESSKABETS takstblad.

Enhver betaling til ENERGIFÆLLESSKABET er et afdrag på den ældste gæld til ENERGIFÆLLESSKABET.

#### **9.5 Årsafregning og flytteafregning**

Endelig afregning af forbruget finder sted senest 6 uger efter årsafregningen eller efter fraflytning fra ejendommen.

#### **9.5 Betalingsfrist**

Regninger vedrørende levering af el skal betales senest til den på regningerne anførte betalingsdato.

Sker betaling ikke rettidigt, er ANDELSHAVEREN forpligtet til at betale rykkergebyr, jf.

ENERGIFÆLLESSKABETS takstblad samt renter, jf. den til enhver tid gældende rentelov.

Gebyret, der dækker ENERGIFÆLLESSKABETS omkostninger som følge af restancen, skal sammen med eventuelle renter fremgå af regningen.

Ved opkrævning af el tildeles MEDLEMMET en betalingsfrist på 10 dage fra forfaldsdagen (løbedage). Ved betaling inden for betalingsfristen beregnes ikke rente. Ved manglende betaling efter udløbet af betalingsfristen beregnes rente fra forfaldsdagen.

#### **9.6 Rykker for betaling**

Når det konstateres, at en regning ikke er betalt inden for den anførte betalingsfrist, fremsender ENERGIFÆLLESSKABET et rykkerbrev, hvoraf det fremgår:

- at betalingsfristen er overskredet, og at der derfor over næste acontoregning eller årsopgørelse vil blive opkrævet rykkergebyr og renter,
- at hvis regningsbeløbet ikke er indbetalt senest 10 dage efter rykkerbrevets betalingsdato, kan ENERGIFÆLLESSKABET efterspørge elhandlerens hjælp med opkrævningen, ved at igangsætte fagedprocedure samt eventuel lukning af strøm.

#### **9.7 Genoptagelse af ellevering**

Forsyningen genoptages, når restancen med påløbne gebyrer, omkostninger vedrørende afbrydelsen og genoplukningen samt eventuelle renter og omkostninger ved restance og inddrivelse er betalt til ENERGIFÆLLESSKABET/elleverandøren.

#### **9.8 Sikkerhedsstillelse**

ENERGIFÆLLESSKABET kan stille krav om sikkerhed for fremtidig levering i tilfælde, hvor der er nærliggende risiko for, at ENERGIFÆLLESSKABET uden denne sikkerhed vil lide tab ved fortsat levering til ANDELSHAVEREN.

Der vil altid ske en individuel bedømmelse af ANDELSHAVERENS forhold, inden der stilles krav om sikkerhedsstillelse. Der kan kun stilles krav om sikkerhedsstillelse, hvis ANDELSHAVEREN, umiddelbart inden kravet stilles, har haft et uregelmæssigt betalingsmønster med gentagne væsentlige overskridelser af betalingsfristerne.

### **9.9 Renter**

Hvis ENERGIFÆLLESSKABET ikke modtager sit tilgodehavende hos ANDELSHAVEREN rettidigt, giver lovgivningen mulighed for at opkræve morarenter af restancebeløbet. I renteloven er fastsat nærmere regler for rentetilskrivning i forbindelse med restancer.

### **9.10 Øvrige gebyrer**

Netselskabet kan pålægge en række gebyrer ('Netgebyr') som følge af ANDELSHAVERs handlinger eller undladelser i forskellige situationer eller som følge af forskellige hændelser eller faktiske omstændigheder, som er forbundet til ANDELSHAVER. Der kan eksempelvis opkræves gebyr for Netselskabets besøg hos ANDELSHAVER med henblik på afbrydelse af elforsyningen (lukkebesøg). ANDELSHAVER skal ligeledes friholde Elhandleren for sådanne Netgebyrer, og Elhandleren kan ligeledes opkræve betaling til dækning herfor hos Andelshaver, medmindre opkrævningen af Netgebyret alene beror på forhold, som kan tilregnes Elhandlerens uagtsomme handling eller undladelse. Netgebyrernes størrelse kan variere afhængig af, hvilket Netselskab og Elhandler ANDELSHAVER har. Netselskabets gebyrer fremgår af Netselskabets hjemmeside, og Elhandlers gebyr fremgår af elhandlerens hjemmeside. ANDELSHAVER opfordres til at holde sig opdateret.

## **10. Forsikring og leveringshindring ved Force Majeure**

### **10.1 Forsikring**

ENERGIFÆLLESSKABET har ansvaret for og bør til enhver tid tegne forsikring på de anlæg som ENERGIFÆLLESSKABET ejer.

De ANDELSHAVERE, der selv ejer VE-anlæg, og som sælger el herfra til ENERGIFÆLLESSKABET, er selv ansvarlige for at tegne forsikring, samt vedligeholde anlægget, selvom disse VE-anlæg leverer el til ENERGIFÆLLESSKABET.

### **10.2 Force Majeure**

ENERGIFÆLLESSKABET er ikke ansvarlig for skader eller svigtende levering af el opstået ved Force Majeure.

I tilfælde af Force Majeure suspenderes ENERGIFÆLLESSKABETS og ANDELSHAVERENS forpligtelser i henhold til leveringsaftalen, så længe opfyldelses hindringen består.

Force majeure kan især foreligge ved ekstraordinære naturkræfter, samfunds-fjendtlige handlinger, krige, terror, brande, hærværk, it-manipulation eller andre hændelser, som forårsager it-nedbrud, sammenbrud eller skade på energianlæg, umulighed med hensyn til at opnå nødvendig arbejdskraft, maskiner, materialer eller underentreprenører og arbejdsstridigheder, herunder, men ikke begrænset til, strejker og lockouter.

Arbejdsstridigheder anses for at være uden for partens kontrol, uanset at denne part selv er part i eller årsag til stridighederne. Force majeure foreligger også, hvis Force Majeure-forholdet medfører, at den pågældende part kun ved afholdelse af ganske uforholdsmæssige, økonomiske opofrelser kan opfylde sine forpligtelser. Pengemangel er ikke Force Majeure. Kan Energifællesskabet ikke opfylde sine forpligtelser i henhold til leveringsaftalen på grund af, at Elhandleren, Netselskabet eller Energinet.dk har erklæret Force Majeure, kan EENERGIFÆLLESSKABET påberåbe sig denne Force Majeure over for ANDELSHAVEREN.

Den berørte part skal straks skriftligt orientere den anden part om forholdet og oplyse om, hvornår det forventes afhjulpent. Meddelelsen skal beskrive:

i. den begivenhed eller omstændighed, der efter den berørte parts opfattelse udgør Force Majeure;

- ii. begivenhedens eller omstændighedens forventede varighed og udvikling;
- iii. hvad den berørte part har gjort og vil gøre for at afværge og begrænse påvirkningen af begivenheden eller omstændigheden; og
- iv. den eller de af det berørte parts pligter, som påvirkes af Force Majeure.

Den berørte part skal så snart udførelsen af pligten ikke længere er forhindret på grund af Force Majeure, snarest muligt udføre pligten og give meddelelse herom til ENERGIFÆLLESSKABET herom.

Når den skriftlige meddelelse fra den berørte part er modtaget, vil den berørte part være fritaget for ansvar for opfyldelse af den nævnte forpligtelse. Fritagelsen vil vare, så længe Force Majeure forhindrer den berørte part i at udføre forpligtelsen.

## **11. Udtrædelsesvilkår og opsigelse af andelshaverskab**

### **11.1 Meddelelse om opsigelse**

Opsigelse af andelskontrakten, på grund af et almindeligt ønske om udtræden eller pga. fraflytning af ejendom, skal meddeles til ENERGIFÆLLESSKABET.

ANDELSHAVEREN er bundet af medlemskabet de første 6 måneder uden mulighed for udmeldelse i den periode. ANDELSHAVEREN kan efterfølgende bringe medlemskabet til ophør med et varsel på minimum 2 måneder til endelig udmeldelse ved udgangen af en måned.

### **11.2 Hvordan udtrædelsen skal ske**

Udtrædelsen skal ske via meddelelse til ENERGIFÆLLESSKABET. Se nærmere procedure herfor på ENERGIFÆLLESSKABETS hjemmeside.

Overdragelse af ANDELSHAVERSKABET er ikke muligt.

### **11.3 Verificering af ny elaftale**

Hvis ANDELSHAVER på opsigelsestidspunktet ejer eller fortsat fremstår som ejer i offentlige registre af den ejendom, som aftalen vedrører, får ANDELSHAVERS opsigelse først effekt fra det tidligste af følgende tidspunkter:

(a) Når ENERGIFÆLLESSKABETS elhandler fra ANDELSHAVER eller ad anden vej modtager meddelelse om, og har haft mulighed for at verificere, at ANDELSHAVER eller en anden ANDELSHAVER har indgået en ny aftale med et elhandelsselskab om elleverance til ejendommen, eller (b) Når elhandleren fra ANDELSHAVER eller ad anden vej modtager meddelelse om, og har haft mulighed for at verificere, at elforsyningen til ejendommen er afbrudt, eller (c) Når elhandleren fra ANDELSHAVER eller ad anden vej modtager meddelelse om, og har haft mulighed for at verificere, at ANDELSHAVER ikke længere fremstår som ejer af ejendommen i offentlige registre.

Hvis ANDELSHAVER fremsætter ønske til ENERGIFÆLLESSKABET om afbrydelse af elforsyningen til ejendommen jf. (b) ovenfor, vil ENERGIFÆLLESSKABETS elhandler straks videresende anmodningen til det relevante Netselskab. Netselskabet vil herefter forestå afbrydelsen. Pålægger Netselskabet et gebyr for afbrydelsen, skal ANDELSHAVEREN selv afholde dette gebyr.

### **11.4 Aflæsning af hovedmåler**

I forbindelse med opsigelse skal hovedmåleren aflæses med henblik på udarbejdelse af en slutopgørelse. Aflæsningen foretages af elselskabet ved fjernaflæsning på dagen for opsigelse eller efter nærmere aftale.

### **11.5 ANDELSHAVERS finansielle pligter ved udtrædelse efter opsigelse**

På udtrædelsestidspunktet har ANDELSHAVEREN pligt til at betale:

- a) Skyldige beløb i henhold til årsopgørelse.
- b) Øvrige skyldige beløb.

c) Modregnes for evt. salg af overskudsstrøm.

d) Modtage udbetaling af evt. andelsindskud jf. ENERGIFÆLLESSKABETs vedtægter.

### **11.6 Dødsfald og insolvens**

Ved dødsfald, begæring om rekonstruktionsbehandling, begæring om konkurs eller indledning af gældssanering, skal ENERGIFÆLLESSKABET straks underrettes herom, og elmåleren skal straks aflæses. ENERGIFÆLLESSKABET kan i disse tilfælde kræve sikkerhedsstillelse for fortsat elleverance, medmindre andet er bestemt ved lov.

### **11.7 Udelukkelse og eksklusion**

En ANDELSHAVER kan udelukkes midlertidigt for en periode op til seks måneder eller kan ekskluderes, hvis vedkommende handler til skade for ENERGIFÆLLESSKABET, ikke opfylder betingelserne for at være ANDELSHAVER eller ikke lever op til sine forpligtelser. Eksklusion indebærer, at vedkommende ikke længere kan være ANDELSHAVER. Se nærmere herom i Energifællesskabets vedtægter.

## **12. Vedligeholdelse, reparation af og adgang til ENERGIFÆLLESSKABETs VE-anlæg og ladestandere**

### **12.1 Vedligeholdelse og reparation**

ENERGIFÆLLESSKABET har pligt til at sørge for, at dets egne VE-anlæg bliver tilset, vedligeholdt og repareret jf. lovgivning på området.

ANDELSHAVER har selv ansvaret for at vedligeholde og reparere sine egne anlæg. Dette betales ikke af ENERGIFÆLLESSKABET.

### **12.2 ENERGIFÆLLESSKABETs adgang til EJENDOMME hvor ENERGIFÆLLESSKABETs VE-anlæg står placeret**

I det tilfælde hvor ENERGIFÆLLESSKABET har placeret VE-anlæg på ANDELSHAVERNES EJENDOM, skal ENERGIFÆLLESSKABETs personale, underleverandører og netselskabet til enhver tid have adgang til VE-anlægget ved tilslutning, vedligeholdelse, i tilfælde af reparation og afmontering, mod behørig legitimation og jf. den individuelle lejekontrakt/brugsaftale, ENERGIFÆLLESSKABET har indgået med ANDELSHAVEREN.

Hvis der træffes særlige aftaler af teknisk eller økonomisk karakter, kan der tinglyses en deklARATION, hvis ENERGIFÆLLESSKABET og ANDELSHAVEREN er enige om det. ENERGIFÆLLESSKABET foranlediger og bekoster det.

ENERGIFÆLLESSKABET har i forbindelse med, at der udføres arbejde på dets VE-anlæg på ANDELSHAVERENS ejendom ret til at optage og opbevare billeder og video som dokumentation for VE-anlæggets tilstand før og efter et arbejdes påbegyndelse og afslutning samt som dokumentation for opsætning/nedtagning af tekniske installationer og foretagne arbejder/reparationer m.m.

Gives der ikke adgang til ENERGIFÆLLESSKABETs VE-anlæg efter tre henvendelser, kan ENERGIFÆLLESSKABET rekvirere bistand fra fogedretten, og hvis det skulle være nødvendigt opnå adgang med hjælp fra en låsesmed. ANDELSHAVEREN eller tredjepersonen, der udlejer en grund til ENERGIFÆLLESSKABET, afholder udgifterne forbundet med bistand fra fogedretten og låsesmeden, ENERGIFÆLLESSKABETs afholder sine egne omkostninger.

## **13. Tilsyns- og klagemyndighed m.v.**

### **13.1 Ankenævnet på Energiområdet – Det alternative tvistløsningsorgan**

Carl Jacobsens Vej 35

2500 Valby

Tlf.: 41 71 50 00

[www.energianke.dk](http://www.energianke.dk)

[post@energianke.dk](mailto:post@energianke.dk)

Ankenævnet på Energiområdet varetager de konkrete civile retlige forbrugerklager, som eksempelvis klager over målt forbrug, restanceinddrivelse, forsyningsafbrydelse, flytteafregning, ejerskifte, udtrædelsesgodtgørelse mv.

Klagen skal typisk angå et økonomisk krav mod ENERGIFÆLLESSKABET, f.eks. et krav om at få tilbagebetalt et beløb, fordi det faktiske forbrug ikke svarer til det målte forbrug.

### 13.2 Forsyningstilsynet

Forsyningstilsynet behandler klager over generelle forhold efter elforsyningsloven og regler udstedt i medfør af loven, f.eks. klager over priser.

Forsyningstilsynet  
Torvegade 10  
3300 Frederiksværk  
Tlf.: 41 71 54 00  
[www.forsyningstilsynet.dk](http://www.forsyningstilsynet.dk)  
[post@forsyningstilsynet.dk](mailto:post@forsyningstilsynet.dk)

### 13.3 Energiklagenævnet

Når Forsyningstilsynet har truffet en afgørelse, kan ANDELSHAVER inden fire uger anke afgørelsen ved at sende en klage til Energiklagenævnet:

Energiklagenævnet  
Nævnenes Hus  
Toldboden 2  
8800 Viborg  
Tlf.: 72405600  
[www.naevneneshus.dk](http://www.naevneneshus.dk)  
[nh@naevneneshus.dk](mailto:nh@naevneneshus.dk)

### 13.4 EU's klageportal

EU-Kommissionens online klageportal kan også anvendes ved indgivelse af en klage. Det er særlig relevant, hvis man er forbruger med bopæl i et andet EU-land. Klage indgives på <http://ec.europa.eu/odr>  
Ved indgivelse af klage skal man angive ENERGIFÆLLESSKABETS hjemmeside [www.sydstevnsenergi.dk](http://www.sydstevnsenergi.dk)

### 13.5 Datatilsynet

ENERGIFÆLLESSKABET behandler ANDELSHAVERE, leverandørers og ansattes m.v. personoplysninger i henhold til reglerne i Databeskyttelsesloven og Persondataforordningen.

ENERGIFÆLLESSKABETS privatlivspolitik kan hentes på hjemmesiden, og der kan stilles spørgsmål til behandling af personoplysninger m.m.

Man har ret til at indgive en klage til Datatilsynet, hvis man er utilfreds med den måde, ens personoplysninger behandles på. Datatilsynets kontaktoplysninger er [www.datatilsynet.dk](http://www.datatilsynet.dk) og tlf. 33 19 32 00.

## 14. Ikrafttræden og ændring af bestemmelserne

### 14.1 Ikrafttræden

Nærværende "*Leverings-, købs- og salgsbestemmelser for Sydstevn's Energifællesskab*" er vedtaget af Bestyrelsen for Sydstevn's Energifællesskab A.m.b.a., den 3. oktober 2024.

Bestemmelserne træder i kraft på tidspunktet for vedtagelsen af dokumentet.

## **14.2 Ændringer**

ENERGIFÆLLESSKABET er til enhver tid berettiget til at ændre i leveringsbestemmelserne, så længe de følger de gældende regler om godkendelse enten i bestyrelsen eller på generalforsamlingen, samt varslingsreglerne. Meddelelse om ændringer sker i overensstemmelse med pkt. 3 vedr. digital kommunikation.